
A M U N K A
Salgótarján, 1944. november 11

1944. október 31. biztosabb menedék minden mes
terséges vagy természetes óvóhely-

Beteljesedett rajtunk haszon* 
v«dés megpróbáltatás ereje, me
lyet addig úgyszólván csak a napi* 
lapok híreiből ismertünk, tenné* 
szelesen minden lélektani és el
képzelhetetlen fizikei tapasztalat 
nélkül. Jött azonban egy szokván 
nyosan . felhős őszi napnak kora* 
délelőttje s rövid pár percen belül 
teljesen meglepetésszerűen, úgy 
hogy senkinek ideje sem volt az 
utóbbi időkben már úgyszólván 
mellőzött óvóhelyre menekülni, 
olyan leckét kaptunk terrorbombá
zásból, bolsovizmusból, könyörte
lenségből, embertelenségből, ami
lyet sem a mindig félők, sem a 
mindig bátrak igy nem képzeltek el.

Nem voltak illúzióink eddigiem 
alfélül, hogy a megpróbáltatásokat 
mi sem fogjuk elkerülhetni s a szen
vedés poharát mindnyájunk elé 
odatartja majd a sors s bár a po
koli rákészültségben a Gondvise
lés jótékony áldott keze a katasztró
fák és tragédiák óriási' tömegét há
rította el fejünk felől, mégis fájdal
mas volt arámiinkra aznap és más
nap hallani a jelentések tárgyila
gosan hűvös szavait... Lelkűnk 
minden érzelme és szivünk minden 
melege őszinte részvéttel fordul a 
sebesült áldozatok és a halálos ál
dozatok hozzátartozói felé, vérük 
hullása s életük feláldozása száll
jon engesztelésül a Mindenható 
színe elé.

kívánnák. Kell tehát, hogy Sztalinék 
ügynökei dolgoznak itt benn, azok 
kirakodtak be a bányák mélyére 
és a gyárak zakatoló gépei közé 
* éppen ezért a legnagyobb rész
ben, hazafiasán gondolkodó és érző 
Wrnkás társadalom feladata, hogy 
éjjel-nappal lesben álljon, munkája 
közben éppúgy, mint szabadidejé
ben . a legmélyebb jelenségé is 
jelentse illetékeseknek. Amit állí
tunk, ez nem monde-monda, szó
beszéd, hanem saját megfigyelésünk 
többizbeni tapasztalata s ugyancsak 
másoknak a hely és idő pontos és 
egyező megjelölésével való jelentése.

Köztudomású, hogy az októ
ber 31-ikí bombázás alkalmával te
kintélyes számban hullottak le bom
bák a környező magasabb dom
bokra és azok peremén húzódó 
szántóföldekre. A helybeli lakos
ság között számtalan embert tu
dunk, akik légiriadókor nagy elő
szeretettel az erdőbe és a domb
tetőkre s z a 1 a d t a k fel az
zal a balhiedelemmel, hogy- az

nél. Ismét utalunk a Gondviselés 
óvó kezére, hogy ez a terrorbom
bázás olyan váratlanul jött, hogy 
egyidejű volt a riasztással, mert ha 
a riasztás és a repülőgépek főlénk 
érkezése között legalább az addig 
megszokott időtartam rendelkezésre 
állott volna, akkor — sajnos — 
a halottak és sebesültek száma 
éppen ezekből a „hegymászókból** 
megsokszorozódott volna. Hisszük, 
hogy ezekután az eddigi erdő- és 
dombkedvelők is csak az erdőkés 
domboknak a mélyen földalatti ré
szét igyekeznek majd életüket és 
testi épségüket féltőn felkeresni.

A bombatölcsérek és az om- 
ladékok láttán bennünk azóta is 
egy erős hit ömlik szét, minden 
pórusunk s teljes vérkeringésünk 
szüntelenül azt dobolja fülűnkbe, 
hogy a keresztény igazságért és az 
európai kultúráért vívott harcunkat 
meg kell, hégy nyerjük és meg 
fogjuk nyerni, mert az isteni Gond- 
vwdés megmutatta nekünk, hogy 
velünk vanl

El kell látnunk honvédeinket 
meleg ruhával.

De vájjon mit szólnak ezek 
után azok a helybeli lakosok, akik
nek langyos gondolkodásmódja, 
lelki és szellemi magatartása min
dig félszemmel kacsingatott a bői
re vizmuz felé s a hallott, olfasott 
és látott példák alapján tapasztal
hatják, hogy a bo lse vízműi, Sztá
linik teljes gondolkodása félreért
hetetlen módon adja tudomására 
az európai proletárnak, hogy sem
miféle közösséget nem érez vele 
s ahová lábát beteszi, mindenütt 
a romlást, a végső pusztulást, a 
jóvátehetetlen tragédiát jelenti ural
ma a folytonos terrorizmuson és 
bullák millióin épül fel? Nem volt 
ólég számukra ez az ízelítő s még 
azóta is adják sötét éjszakákon pont 
a munkás lakótelepek felett vörös 
fényjeleiket a felettünk rugó-morgó 
zavaró repülőknek? Nem hisszük, 
hogy ezt a körülöttük békésen alvó 
s a nappali keménymunka fáradal
mait kipihentető munkástársaik 
megbízásából és beleegyezésével 
teszik. Nem hisszük, mert mi is
merjük az itteni dolgozó társadal
mat, hogy velük együtt alvó gyer
mekeikre és asszonyaikra szánt
szándékkal a halál ilyen borzalmát

Felhívás a magyar társadalomhoz!
A magyar nép élet-halál harcit vívta, 

hogy megvédje mindazt, ami életünk ér
telmét éa értékét jelenti. Harcolunk ezer
éves hazánkért az elfoglalt területek 
visszaszerzéséért, a hontalanok otthonéért, 
magyar életünkért.

A honvéd minden áldozatot meghoz 
a győzelem érdekében! vállalja a háborúé 
nélkülözéseket, a fáradalmakat harcol és 
meghal, ha kell, ezért a földért

A magyar társadalom sem maradhat 
el honvédeink áldozatos élste mögött.

A ruhagyűjtés kezdete november 8.

Befejezése november 25.

A gyűjtést a hadtest, illetőleg a ke
rületi parancsnokságok végzik, a leventék 
igénybevételével A beszolgáltatás módo
zatairól külön rendelet fog intézkedni.

Győzelmünk és megmaradásunk ki
zárólag rajtunk múlik I

Borugiy, nlz.

A tál küszöbén állunk. El kell lát
nunk honvédőinket meleg ruhával Ehhez 
kérem a társadalom segítségét I

Mindenkitől kérek: a szegényektől 
Is. a gazdagoktól is. Adjanak bármilyen 
ruházati pikket, téti óvó alsó- és felső
ruházatot, fehérneműt, ágyneműt, takarót, 
lábbelit, hogy megvédjűk honvédeinket a 
tél hidegétől. A mai helyzetben két-há- 
rom ruha is elegendő, mert ha nem tud
juk megvédeni hazánkat, úgy a bolsevis
ták az életbenmaradottakon még annyit 
sem fognak hagyni I

AU teheti, ajánlja fel ezeket, alrf 
rászorul annak megtérítjük a felajánlott 
holmi értékéi

Bízom a magyar társadalom áldo
zatkészségében, hiszem, hogy ez a felhí
vás meghozza a hlvánt eredményeket 
Ha azonban azt látnám, hogy sokan még 
mindig nem tudják kötelességüket és nem 
hajlandók a ieMogről lemondani, a hon- 
vÓeM törvény ntapKn kénysaodgénybo- 
▼ételt fogok áireodetal

A terrorbombázás.
• Október 31-én délelőtt fél 10 óra 
táján ésszakkelet felöl nagyobb orosz re
pülőgép kötelék repült be váratlanul, meg
lepetésszerűen Salgótarján fölé a géppuska 
tűzzel és tekintélyes számú és súlyú rob
banóbombákkal árasztotta el főleg a Gép
gyár éa vasöotő, az Üveggyár és bánya
telep közvetlen környékét Borzalmas volt 
ez embertelen támadás mert ellene a vé
dekezésre idő nem volt Dolgozó embe
reket' a munkahelyükön, asszonyokat és 
gyermekeket a lakásaikban vagy az ut
cákon ért s hála a könyörületes Istennek, 
emberéletben ás anyagi kárban a gonosz
tett szörnyűséges tervénél jóval alul ma
radt Háborúban vagyunk, embertelen, 
kegyetlen háborúban a olyan ellenséggel 
állunk szemben, melynek leteatolenségé- 
aél fogva csak a gonoszsága és állatias- 
séga nagyobb. A terror kiviteléből Ut
azik, hagy nem háborút szolgáló eszkö

zök tönkretevését célozta, hanem'éppen a 
legszegényebb munkásnegyedek lakossága 
és hajlékai ellen irányította szörnyű kár
tevését.

'A halálos áldozatokat november 
2-án rendkívül nagy részvét mellett te
mette a városi ravatalozóból a keresztény 
felekezetek papsága. A város közönié- 
gének nevében dr. Rátky Béla polgár
mester, az üveggyár igazgatósága, tiszt
viselőkara éa munkássága nevében Né- 
medy József tisztviselő és a Gépgyár és 
Vasöntő részéről Tarnay Kálmán gyár- > 
igazgató mondottak megindító búcsúbe
szédeket. A közönség megilletődött lélek
kel búcsúzott á kedves bőshalottaktól s 
felidézve ki-ki magában a borzalmas per
ceket s az omladékok látványát, felhor- 
gadt daccal tökélte el megában, hogy 
még fokozattabb erővel és szorgalommal 
küzdeni fog igazságunk diadalába vetett 
hitűnkért és a teljes győzelemért!

Kitartás!

Az üdvös lecke.
Október 31-én délelőtt, mikor vá

rosunk felett megjelentek az ellenséges 
repülők, hogy vérontó s romboló bom
bákat hullassanak reánk, egy régóta táp
lált rózsás rögeszmét is megszűntettek 
közönségünk jelentős százalékának fel
fogásában. Azt az együgyű hiedelmet, 
hogy ml már valószínűleg *nem kapunk 
komoly légitámadást, ha eddig mellőzés
ben részesültünk!?) Hiszen, ha bántani 
akarnának, sokszor megtehették volna s 
ezért feltehető, hogy ezután is kímélni 
fognak(?) — S Íme, bekövetkezett a csat
tanóé válasz. A szánandó emberáldozatok 
és anyagi károké S még valami. A csaló
dottak kiábrándulása dóré reménykedé
sükből Ezután be kell látnia mindenkinek 
hogy a hazánkra zuduló közös kemény 
szenvedésekből" városunknak is viselnie 
kell bizonyos teherrészt. Mi se lehetünk, 
még elméletben se, megsemmisítésünkre 
törő ellenségeink „dédelgetett kedvencei. 
Benes ur védelme alatt, akinek állítólag 
eszelős álma, hogy a feltámasztandó Cseh
szlovákiához többek között mi is hozzá
tartozzunk!?) Akadtak ugyanis oly kor- 
Utolt eszűek, akik ezt a sületlen véleke
dést is készpénznek vették. Mély fájda
lommal, de büszke megnyugvással fogad
tok az első súlyos megpróbáltatást s to
vábbra is elszántan készen vagyunk osz
tozni hazánk többi községeinek, városai
nak nehéz sorsában mindhalálig, de adja 
Isten, hogy a győzelemig!

A lezajlott bombázás üdvöy lecke a 
léha könnyelműek számára is. A már öt
szörösre gyarapodott legutóbbi légiriasz- 
tás meddő Ijesztőéként múlt el. Repülő
gépek nem jelentkeztek, sőt még súgás 
se hangzott, ami sokakban hetyke fölé
nyeskedést ébresztett Felesleges óvóhelyre 
menai(?) — No lám, ezután senki se 
fecseg majd ily felületesen. Mindenki mér
legeli a való helyzetet, hogy északról vil
lámgyorsan betoppanhatnak az ellenséges 
gépek a ezért aUnlatoe csomagunkkal ' 
nyomban elindulni bábuiról, nehogy el
késsünk... ami a halált jelentené gyakori 
esetben) Az oktalan öngyilkosságra hajla
mos „hösjelöttek" pedig csak maradjanak 
ezután iá egykedvűen otthon, ha lesz 
hozzá merszük(?)
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Óvóhelyi tisztesség.
Vagy fiitucat óvóhelyen húzódtam 

mór meg lágl veszély idején a így tár
gyilagos hozzáértéssel irhatok az óvóhelyi 
tisztességről, ami a közönség magatartásá
ban nyilvánul meg, műveltségéhez mérten. 
A bemenekültek zöme elten rendszerint 
nem emelhető panasz. Sietve érkeznek 
meg, gyorsan elhelyezkednek s megkez
dik a türelmes várakozást szótlanul, vagy 
legalább is keveset beszélve Mozdulatai
kon meglátszik az aggódó töprengés, váj
jon kinn történik-e majd valami s meg
menekül-e az otthonuk ? ... Etek tehát 
dicséretesen megbecsülik az óvóhely 
tisztességét.

De Ügyeljük meg a lármás kisebb
séget. Alighogy belépnek, a csekély el
fogódottság is eltűnik arcukról és hangos 
tereferéjük betölti az egész óvóhelyetl 

A Máv és a Légo
Amióta megkezdődtek fejünk fölött 

a légi veszélyeit, azóta élnek bennünk 
az alább elmondandó panaszok a Máv 
ellen. Hallgattunk eddig részben azért, 
mert a légi veszélyek komoly része a leg
utóbbi időkig elkerült minket, részben 
azért is, mert a Máv, mint nagyüzem a 
maga különleges berendezésével és sza
bályaival nem mindenben alkalmazkodhat 
a helyi viszonyokhoz, vagy adódó körül 
ményekhez. De mindezek ellenére, min
den állomásfőnökségen belül valószínűleg 
lehet olyan intézkedéseket foganatosítani, 
amelyek az előírások ellen nem vétenek, 
az üzem folytonosságát nem zavarják, nem 
veszélyeztetik, csak némi ésszerűséggel és 
jóindulattal alkalmazkodnak az adott vi
szonyokhoz.

Az itteni külső pályaudvar tudva
levőleg rendező pályaudvar, forgalma fő
leg a helyi iparválla átok révén túlzsúfolt 
s így meglehetős váltóberendezéssel ren
delkezik, melyeket éjszaka ki kell vilá
gítani. Az egymás közelében égő sok 
láng a sötét éjjeléken meglehetős fény
sugarát ömleszt szét S áz ellenséges re
pülőgépeknek egészen pontosan elárulja 
helyét. Azt mondják illetékesek, hogy 
ezen változtatni nem tudnak. Rendben 
volna a dolog igy is, ha a pályaudvar 
mindkét oldala nem volna sűrűn telepi
tett lakóhely és ipartelep, a fénysáv te
hát nemcsak a pályaudvar berendezését, 
hanem ezeket és jelentékeny számú em
bernek életét is veszélyezteti.

Ugyanez áll nappali berepülések 
idején, amikor a pályaudvar éppen eme 
körül telepitett részén állandóan hatalmas 
kocsipark áll, mely az ellenségnek szinte 
Ínycsiklandó csemegeként kínálkozik. Sőt

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi 
száma a kővetkező rendeleteket 

tartalmazza:
A m. klr. mnlsstérlum 

3695|1944. ffl. E. ss rendelet® 
a közlekedési ügyeknek a hadviselés ér

dekében való szabályozása tárgyában.

A m. klr. minisztérium 
3 700)1944. ■. B sz. rondeleto 

a fá kitermelésének előmozdítása 
tárgyában.

As árkormányblztos 
37 900)1944. A K. ss. rendsletó 

a belföldön előállított paraffin- és keve
rék mécses legmagasabb gyári eladási 
és fogyasztói árának megállapítása tár

gyában.

Tücsköt bogarat összevissza beszélnek vi
hogva, kacarászva a nem is hederitenek 
as illedelmes közönség rosszalló megbot
ránkozására, Itt-ott sikamlós, sőt ocsmány 
kifejezések és káromkodások, átkok is 
elhangzanak, a dühös ‘kiabálások, lármás 
veszekedések pedig szinte már megszo
kottak Nem egyszer a gyermekek is vi 
geo hancuroznak s apró porfelhőcskéket 
kavarva teszik még fülledtebbé az amúgy 
is pállott levegőt.

Nem folytatjuk, mert reméljük, hogy 
ez a tisztességtelen modor az emlékezetes 
„ kedd“ után a múlté lesz. Mindenki 
megkomolyodik majd a halál árnyékában 
s meghálálja rendkívül bevált óvóhelye
ink létesítőinek költséges gondoskodását 
fegyelmezett viselkedéssel. S ha mégis 
akadnának még hetvenkedök, erélyesen 
kell őket megrendszabályozni.

M GY

még éjjeli riasztások idején a tolató moz
donyok éppen ezen a helyen igyekeznek 
legtöbben elhelyezkedni s menekülé
sük közben csöppet sem sajnálnak tőlünk 
némi tűzijátékot, sem. Nem mehetnének 
ezek a mozdonyok elbújni például apál- 
falval temető felé, amely irányban alig 
van lakott terület? Vagy — amint infor
máltak bennünket — a kisterenyei állo
másfőnökség a hatalmas kocsiparkját a 
kisterenyei sűrűn lakott bányatelep meg 
a hatalmas szénosztályozó elé tolatja ki 
állandóan s igy Igyekszik növelni a ve
szélyt, amikor ezen túl, Vizslás felé is 
elhelyezhetné a kocsikat teljesen lakatlan 
területre.

Tudjuk határozottan, hogy az eset
leges válasz olyanforma lesz, hogy sajnos 
nem lehet máskép csinálnunk, nincsen 
más helyünk, nem zárhatjuk el a fővona
lat. stb., de bármilyen szemmel is nézzük 
mi laikusok, valami azt súgja nekünk, 
hogy itt tisztán a szabályokhoz való me
rev ragaszkodás van túlsúlyban s nem
csak a szolgálat bürokratikusán pontos 
teljesítését eredményezi, de egyben men
tesíti a szolgálattevőt a viszonyok kívánta 
ártatlan, de üdvös reform kigondolásától 
is. Igen, valami hatodik érzékünk súgja, 
hogy ezeken a dolgokon jóakarattal és 
észszerüséggel lehetne némileg enyhíteni.

Ezenkívül van még panasz itt, Sal
gótarjánban, amely — bizton állítjuk — 
majdnem teljesen kiküszöbölhető. A zagy
vái rakodóra úgynevezett szénkezelés cél
jából járó mozdonyok főleg éjszakánként 
és leginkább éjfélutáni órákban olyan 
hosszas, negyed- félórás gőzsipolást visz
nek véghez, hogy a pályatest környékén 
lakó rengeteg embert mind felzavarják a

............... afm.i . ,

Azárkormínybiztes
401001944. A. K. ss. rendelete

a komló árának újabb megállapítása tár
gyában.

As árkormányblztos
40 800|1944 AK ss. rendelet*

a lőtt vad legmagasabb árának megálla
pítása tárgyában.

t A m. klr. pénsfigymlnlsster
2 8021944. ss. rendeleté

az ipari cukorvásárlási engedélyek kia
dásának korlátozása tárgyában.

legjobb pihenéséből. Tudjuk, hogy ezt 
nem ebből a szándékból teszik, hanem, 
hogy beeresszék őket a pályaudvarra. 
De kérdjük, miért kell nekik félóráig a 
riadót jelző szirénához hasonlóan riogatni, 
miért keli ahhoz’ félóra, hogy be eresszék 
őket? Az amúgy is keveset és nyugtala
nul alvó, idegroncs dolgozóktól szabad e 
ilyen embertelenül és lelkiismeretlenül el
rabolni ezekkel az üvöltésekkel a leg

nyugalmasabb pihenő órákat? Itt már 
semmiképpen nem hisszük el, hogy ezen 
nem tehetne segíteni, mert nem kell 
hozzá más, mint lelkiismeretesebb, ellen
őrzés, hogy mindenki helyén és ébren 
van e, mert ha Igen, akkor nem lesz 
szükség arra, hogy a mozdonyvezető éb- 
reszgesse félórás dobhártyarepesztő síp
riogatással a váltó- vagy szemaforkezelőt.

Az OTI főorvos és a Légo
Az Országos Társadalombiztosító 

Intézet a maga túlméretezett adminisz
trációjával igen gyakori témája az uj 
ságirásnak, de még gyakoribb témája 
az emberek egymás közti társalgásának- 
Talán, ha a viszonyok á- tréfálkozásra 
is engednének némi időt, már a humor
ban is vezető szerepet talált volna, sót 
egész bizonnyal egy bőséges vicclapot 
lehetne hetenként kiadni csupán OTI 
humorral telítve. Szolgáljon azonban 
mentségéül, hogy ez a túlméretezett ad
minisztráció óriási tömeget szolgál ki 
s nemcsak ennek a nyilváufarfása és 
ellátása a feladata, hanem az illeték
telen igénylések elleni védekezés is. 
Utóbbinak érdekében történik meg azu
tán a sok-sok, kisebb nagyobb zaklatás 
s ezért vált a tagok szemében népsze
rűtlenné.

Adminisztrációjának szerves ré 
széf képezi az orvosok részére szolgáló 
előírások tömege, amihez hozzájárul a 
könyörtelen anyagi felelősség is s bi
zony nagyon sokszor megesik az OTI 
orvossal, hogy sutba kell dobnia az 
orvosi etikát, lelkiismereti kérdést s ta
lán még az orvosi esküt is. S mindezt 
az áldozatot kénytelen meghozni olyan 
honoráriumért, mely még a borravalónál 
is metalázóbb. Mindezeknek ismerefébén 
mégis kénytelenek vagyunk szóvátenni 
egy tudomásunkra jutott olyan esetet, 
amely ha OTI ügy is, elbírálásában 
más szempontok, is vezethették volna 
az OTI helybeli főorvosát.

Egy OTI tagnak feleségét bom
batámadás temette el s az összeomlott 
ház törmelékei alól mentették ki. A 
bányakórházban történt első segélynyúj
tás után azonban az- asszony egyik

A Nyilaskeresztes Párt Salgótarjáni 
városi szervezetének hírei.

Adományok a bombakárosul
tak megsegélyezésére. Városunk 
bombakárosultjai javára pártunkhoz ed 
dig a kMátkező adományok érkeztek : 
Évva Pál^fas. 100. — , Melicher Emília 
40. — pengő, mely összegeket a bomba- 
károsultakkoz eljuttatjuk.

Halottak napján szervezetünk le
rótta kegyeletét és megkoszorúzta a tra
gikusan elhunyt volt városvezetőjének, 
Halácsy József testvérnek a sirját.

Testvéri minden párttag nyilas
keresztes hungarista szellemben, példa* 
adóan viselkedjen és éljen. A Párt nem 
egyéni érdekek kiszolgáló]^, hanem a 
közösség s a Nemzet boldogulásának 
harcos szervezete.

Szervezet vezető.

Hírek és különfélék
Igen tisztelt előnzetölnk és olva

sóink szives elnézését kérjük múlt heti 
számunk elmaradásáért, de a viszonyok 
hoita okok torlódási miatt nem Jelen 
hettflnk meg

Légoltalmi hírek. A salgó
tarjáni légoltalmi parancsnokság ren
delkezése szerint az elsötétítést a 
lámpagyujtástól reggel 6 óra 30 
percig kell végrehajtani!

karja fájni kezdett s a fájdalma nap 
tói napra fokozódott Befeglappal elvit- 
-te az OTI főorvoshoz, hogy megvizs
gáltassa s esetleg átvilágítássá. Igen 
ám, — itt jön a bökkenő — a főorvos 
megtagadta a beteg kezelését, mert nem 
volt meg ehhez az „együttélési bizo
nyítvány". Érthető, OTI szabály, tehát 
szabály! Miután az illető, mint bomba
károsult csak nyár óta lakik itten, az 
együttélési bizonyifványf előbbi lakó
helyéről, a főváros környékéről kellett 
volna meghozatnia, mert a helyben ki 
álíitoff bizonyítvány nem birf événnyeí. 
Kérdezzük-, a mai utazási, vagy postai 
viszonyok mellett hány napig kell vár- 
ni^ma pld. egy levélre s hozzá-, ható
sági levélre? A beteg már négy nap 
óta a fájdalmaktól nem is tudott aludni 
s akkor a beteglapof kiállifó munkaadó 
ilynemű, aláírásával és bélyegzőjével 
ellátott igazolása sem volt elegendő 
garancia arra, hogy a beteg orvosi ke
zelésben részesüljön. Sok herce-hurca 
után, aminek részletezése unalmas len
ne, gyermekének a jőorvossali hivatá
sos ismeretsége révén a beteg a szük
séges kezelést és áfviíágitásf megkapta, 
de hogy addig mennyit szenvedett nap 
palokon és , éjjeleken keresztül, ettől 
megkímélhette volna a főorvos azon a 
elmen, hogy bombatámadás sérültje volt. 
Ehhez még OTI beteg lap sem kellett 
volna, tisztán emberbaráti sreretefből 
fakadó orvosi kötelességfudás, amely 
— úgy tudjuk — benne szerepel az 
esküben is. Enyhítő körülményt csak 
abban látunk, hogy a főorvos már át 
van itatva az OTI bürokratikus mérgé
től, mely lassan, de biztosan minden 
orvosban megöli az orvost.

(—ány.)

Figyelmeztetjük a város kö
zönségét, hogy légiriadó alkalmával 
haladéktalanul az útja mentén leg
közelebb eső óvóhelyre térjen be 
s ne akarjon azzal az ürüggyel to
vább haladni, hogy lakóhelyéhez 
alig van 50—100 méternyire, mert 
ezáltab nemcsak a saját életét vagy 
legalább is testi épségét veszélyez
teti, hanam másokét is azáltal, hogy 
jelenlétével az ellenséges repülő 
számára feltűnést keltő utcai töme
get szaporítja. Az ellenséges bere
pülés most oly közel van, hogy 
alig néhány percen belül már a 
város fölött lehet, sőt a riasztással 
egyidőben is.

Amint a város közönsége az 
utóbbi időkben tapasztalhatta is, a 
rádióban a „légi veszély" jelzés" 
elmaradt. Helyette a „kis riadó "-t 
mondják be, amely 4—12 gép kö
zeledését jelenti. A sziréna ilyenkor 
egy félperces egyfolytában tartó 
jelzést ad. A lehívás kétszer fél
perces egyfolytában tartó sziréna
hang. Kis riadókor a munkát foly
tatni lehet, de aki teheti, inkább 
keresse fel azonnal az óvóhelyet.

Kolozsváry-Borcsa Mihály uj- 
ból a sajtóügyek kormánybiztosa. 

Szilám Ferenc nemzetvezetö dr. vilii 
Kolotsváry-Borcaa Mihály cimi. állam
titkár, orssággyülési képviselőt, ar. Orszá- 
goa Magyar Sajtókamara elnökit a sajtó
ügyek országos kormánybiztosává ki
nevette.
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Eljegyzés. Hetényi Gizella éa dr. < 
Niká Géza m. kir. hadbíró-azázado* nov. i 
hó 4-én tartották eljegyzésüket. (Minden 1 
külön értesité* helyett) i

Id. Wieainger Károly ny. fő- J 
gimaAatami igazgató halála. Mező- ( 
túron élte nyugalmas esztendeit 35 éve* 
nagyvonalú tanári munkássága után, amig 
a közelmúlt napokban ránkzudult ellen
séges betörés a kezébe adta ismét a ván- 
dosbotot, amelyet ifjúsága éveiben a tria
noni összeomláskor már hordoznia kellett. 
Aranyosmarótról kényszerülve akkor me
nekülésre, Pesten kötött ki, azonban szive 
fiához húzta Salgótarjánba s Wtesinger 
Károly üveggyári igazgató közelében re
mélte, hogy átvészeli ezeket a nehéz idő
ket. — Az okt, 31-iki bombatámadás az 
óvóhelyen érte, ez azonban a telitalálat 
követke-tében beomlott s a többiekkel 
együtt maga alá temette őt is. Az úrva
csora asztalától hazatérő fia és menye 
már csak alig dobogó szivére borulhatott 
s alig egy óra múlva már halott volt ő is 
35 évi tanárt munkássága során 24 éven 
át volt igazgatója a balassagyarmati főgim
náziumnak. amely az ő vezetése alatt 
virágzott fel az összeomlás után, özvegye, 
négy szép ivelésü pá yát futó gyermekből 
álló családja mély gyászában ő>zinte rész
véttel osztozott nemcsak az üveggyár, 
de a Wieainger név iránti általános köz
tisztelettel érző városunk közönsége is.

A reformáció emlékét ünneplő 
istentlsztefeteket megzavarta ugyan váro
sunkban az Isten nélkül élni akarók tá
madása, de nem akadályozhatta mégsem 
meg azok megtartását Isten oltalmának 
erős várába húzódott hivőseregeink meg- 
nyugtaanitott szívvel ugyan, de áhítattal 
rótták le a kegyelet adóját. — A refor
mátusoknál délelőtt volt az emlékezés, 
ahol dr. Csengődy Lajos esperes igeszol- 
gáltalása után dr. Csánky Istvánné, Rőder 
Alfréd által kísért szép enekszólója zen
gett fel, majd Patay István tolmácsolt egy 
Remenyik verset, mígnem Kenéz Ferenc 
leíkész ‘olvasott írást, amit azonban már 
be nem fejezhetett, — Az evangélikusok
nál a délelőtti istentiszteletet és urvacio- 
raosztást Belopotoczky Lajos hitoktató- 
segédle.kész végezte, az Ür szent ajándé
kaival erősítve meg a hazatérőben házukat 
s otthonaikat már romokban találó lelke
ket. — A délutáni emlékünnepet Kenéz 
Ferenc ref. lelkész nyitotta meg. Harmat 
Árpád kisérte ezután orgonán Donáth 
Olga és Becht Magda áhitatos énekduett- 
jét. Tátrai Pál polg. iák. c igazgató tar* 
torta meg ezután mély hatást kiváltó be
szédét. amit Rőder Alfréd orgonaszóló «s 
dr. Csengődy Lajos oltárt imája követett. 
A halál orgonája által kisért ezen ünnep 
mindig emlékezetes marad.

Középiskolás’ tanulók tanítását 
és vizsgára való előkészítését vállalja ma- 
gyar-latinszakos tanár. Cím a kiadóhiva- . 
tálban.

Köszönetnyilvánítások. Megille- 
fődőtt lélekkel mondánk hálás köszönetét 
rokonainknak, barátainknak, ismerőseink
nek, Salgótarján m város közönségének, 
továbbá a Salgótarjáni üveggyár központi 
és gyári igazgatóságának, tisztviselőinek és 
munkásainak a váratlanul ránkrehezedett 
sorscsapásban irántunk megnyilvánult 
őszinte részvétért és egyéb megsegítésekért.

Őzt. Keretig! Istvánná, 
érv. De&kravssky Fsreneaé és gyérnek*, 

érv. Pförtner Királyné és hár*m gyermek*.
Kénnyé Béla, neje és leánya. 

Slnger Ball.

Hálás szívvel köszönjük meg min
denkinek s kiváltképpen a Budapest-Sal- 
gótarjáni G'pgyár és Vasöntő Rt. igaz 
gatóeágának, tisztviselőkarának és munká
sainak váratlanul elköltözött kedveseink 
iránt megnyilvánult részvétet

Bakitta Mosf és Karfa Fersso

A uralt hó 31.-én, városunk ellen 
intézett terror-bombatámadá* alkalmával 
feleségemnek nyújtott önfeláldozó és gyors 
segítségért, amellyel őt a romok alól az 
á etoek és nekem, valaurinf gyermekeimnek 
megment ették, a kővetkező hölgynek és 
írefcnak itt, a iryff'vánosaág előtt hálás 

szívből fakadó kőeaőnetet mondok: De
korál Jánosnéné úrnőnek, Zsiday István ipt.

dnök, Simon Aladár ás Bruncsó Béla 
isztalosmeater, Molnár József lakatos- és l 
-ferczeg Péter kerékgyártó mester urak- 
lak, kát ismeretien honvéd bajtársamnak 
is egy Hajdú nevű próbarendőroek. — 
’é'daadó, hazafias munkájukért a jó Isten 
íldását kérem mindannyiukra:

U j j István.

FÍGTBLSII A ref. lelkész! hivatal 
elhívja a ref. tanulók szüleit, — mindaz 
elemiiskolás, mind a középiskolásokét —, 
logy kellő számú jelentkező esetén tan- 
blyamot nyit acélból, hogy a ref tanuló
ifjúság a tanítás szüneteltetése miatt kárt 
ne szenvedjen, hanem a tanulásban előre 
haladjon Jelentkezni a rét lelkészi hiva
talban lehet a déli órákban, ahol bővebb 
tájékoztatás nyerhető.

Talált tárgy, Salgótarján megyei 
város területén kerékpár találtatott. Igazolt 
tulajdonosa a rendőrkapitányságon a hiva
talos órák alatt átveheti.

á Sient Erzaébet Nőegyletnek lég 
kedvesebb háziünnepe minden évben no
vember 19-én, Szent Erzsébet napján 
szokott lezajlani, amikor is az egyesület 
egy évi munkájának eredményeként az 
általa nyilvántartott idősebb szegényeket 
részesítette téli segélyezésben. — Dacára 
a nehéz viszonyoknak, az elmúlt egyesü
leti évben is, a tagok önzetlen munkája, 
az egyesület jóakaróinak támogatása meg
teremtette azt az alapot, meiy lehetővé 
tette az egyesület szegényeinek idei fel
segélyezését is. — Figyelembe véve azon
ban a körülményeket, az egyesület veze
tősége úgy döntött, hogy ez evbea már 
nem várja be Szt, Erzsébet napját, hanem 
az elmúlt napokban a kerületi eínöknők 
utján, szerény keretek közölt, de annál 
boldogabb szívvel osztatott ki kb. 300 
szegény között 6000 P készpénzsegélyt. -

A honvédelmi munkára igény 
bevett leventékről minden tekintet 
ben gondoskodnak.

A honvédelmi Miniszter az Iparügyi 
.misterrel egyetértve rendeletekben kö

telezi a hadiüzemeket, hogy a hozzájuk 
bevonuló 18 éves leventéiből zárt műn- 
kásalakulatokat szervezzen és a mégha 
gyott üzemi alkalmazottakból gondoskod
jék a parancsnoki személyzetről. Ugyan
csak az üzemek gondoskodnak az alaku
latok elhelyezéséről, élelmezéséről, és 
egyébb ellátásáról.

Az ilyen módon alakított munkás 
*gy’égek a válalatok levente csapatában 
kötelesek a rendes heti leventefog'aikozá- 
son résztvenni, szabadidejük felhasználá
sáról pedig a vállalat levente egyesüle 
tének kell gondoskodnia.

A Honvédelmi Miniszter rendelete 
értelmében a 18 éves ifjakat, akiket hon
védelmi munkára vettek igénybe szabad 
.idejükben a magyar nemzeti eszme és a 
magyaros szórakozás szellemében foglal
koztatják,

így elérik, hogy a fiukban a mun
kaszereteten kivül beleneveljék a bajtár- 
siasság, becsületesség öntudatát. ( LHK )

Páncérombo lókat képeznek 
, ki önként Jelentkező harmadik 
j korcsoportbeli leventékből.

A Vezérkar főnöke a hazánkat ve
szélyeztető páncélos támadások ellen va

> ló védekezésre harmadik korcsoportbei 
i leventék bevetését is tervezi, hogy meg
> j felelő kiképzés és felszerelés után, min

páncélrombolók alkalmazhatók legyenek.

A páncélos kilövés jutalmazásán 
kiosztandó föld természetesen a leventék 
re 1* vonatkozik.

Harmadik korcsoportbeli leventék 
t — jelentkezzetek önként minél nagyobi 

számban a járási, városi, illetve helyi pa 
rancsnokságnál. ( LHK

>

— Talpra magyar, hl a haza 
itt aa Idő, mart vagy soha! - 
hogy viammzzorozzfik ozerévoa ha 
aánkat éa hogy kiharcoljuk min 
dón rondő, rangú, becsületes, nőm 
zothfi munkásnak boldog éa Matat 
lövőjét I

Eladó egy használt, de jő karban 
levő Remington Írógép. Cím a kiadó
hivatalban.

Adomány. A Szent Erzsébet Nő
egylet az önkéntes Női Honvédelmi 
Munkaszolgálat részére 500 pengőt bo- 
csájtott rendelkezésre azzal, hogy ezen 
összegből a reászoruló menekülteket se
gélyezhesse.

A leventék 
újra munkába álltak.
A leventeparancsnokságoknak ki

adott rendeletek értelmében a leventék 
segédkeznek a honvédség a'akulatai ré 
szére szükséges különleges téli felszere
lés, ruházat egy részének társadalmi utón 
való gyűjtésénél. A gyűjtés lefolytatásával 
főleg a II. korcsopo: tbeli és az ennél fia
talabb leventéket bízzák meg elsősorban, 
akik még |égo szolgálatra nincsenek 
igénybevéve.

A Hazánk létéért hősiesen harcoló 
honvédségünk ezúton való megsegítésébe 
a testvér leventeintézmény bajtársi szel
lemének most is ragyogó példáját fogja 
mutatni.

Nen. vonatkozik a beszolgáltatás 
kötelezettség:
__ 1. a m. kir. honvédség, caendőrség,
rendőrség és pénzügyőrség hivatásos, szol- 
gálatonkivüli és nyugalmazott tagjai ma
gántulajdonát képező pisztolyaira;

2. a m. kir. honvédség, csendőrség 
tartalékos tisztjeire é* tisztjelöltjeire aem, 
a magántulajdont képező pisztolyaik te
kintetében;

3 a lőfegyverek slb. beszolgáltatá
sára. kitűzött időpontban katonai, rendőri 
és pénzügyőri szolgálatot teljesítőkre;

4. a íetarlóztatási intézetek tényleges 
szolgálatban álló alkalmazottainak szolgá
lati fegyvereire;

5. az erdőgazdasági alkalmazottak 
és felesketett vadőrök, mezőőrök, hegy
őrök, vízőrök és balőrők szolgálatük ellá
tásához szükséges egy darab lőfegyvert 
sem kötelesek beszolgáltatni;

A nyersbőr kidolgozásához szükséges 
caerzőanyagok, igy a lucfenyő és tölgyfa
kéreg beszerzése az erdélyi háború mi
att nehézségekbe ütközik, ezért minden 
.tannintartalmu anyagnak, igy elsősorban 
a gubacsnak összegyűjtése elsőrendű 
honvédelmi és nemzetgazdasági érdek.

A katonai szolgálatra bevonult, az 
állami munkára és a hadiipar céljaira 
igénybevett munkaerők helyett a gyűjtés 
munkájának elvégzése a magyar ifjúság 
hazafias kötelessége. A gyűjtéssel foglalko
zó leventék e munkájukkal keresethez is 
jutnak, (mert az összegyűjtőt t gubacsért 
teljes egészében megkapják a hatóságilag 
megállapított beváltási árat.

A Leventeegyesületek Országos 
Központja felhívja az összes levente- 

, parancsnokságokat, leventetiszteket és 
; ieventeegyesületeket, hogy mindazokon a 
helyeken, ahol tölgyfaerdők vannak, 
— tehát ahoi a gubacs eredményes gyűj
tése biztosítható, — a gyűjtést azonnal 
szervezzék meg.

Egyes leventeszervezetek által ősz- 
szegyüjtött gubacs vasúti kocsikon és 
teherautókon való elszállítása biztosítva 
van. A legtöbb helyen az összegyűjtött 
gubacsnak a leventszervektől való átvéte
lét a Magyar Bőripari Nyersanyagbeszer
ző és Elosztó R. T. megbízottja végzi és 
annak elszállításáról gondoskodik.

Ebben az uj munkakörben leventé
ink újra megfogják mutatni, hogy méltó 
fiai a harcos magyar népnek, ás minden 
erejüket latba—vetik egyelőre ugyan 
még csak itthon is a végső győzele
mért.

(LHKj

6. a MÁV és a m. kir. posta alkal
mazottai részére kiadott kincstári tulaj
dont képező lőfegyverekre ;

7. az a vadász, " aki érvényes va
dászjeggyel és fegyvertartási engedéllyel 
rendelkezik, vadászfegyvereit nem köteles 
beszolgáltatni és vadászás céljaira egy 
darab golyós fegyvert is megtarthat;

8. a fegyvergyűjtemények fenntartá
sához érvényes engedéllyel bírók sem 
kötelesek fegyvereiket beszolgáltatni;

9. nem terjed ki a lőfegyverek be
szolgáltatás! kötelezettsége a nyilvános 
(mutatványos) céllövölde tulajdonosainak 
lőfegyvereire sem;

10. nem kel! beszolgáltatni a levente 
kiképzés cé jaira kiadott kincstári eredetű 
lőfegyvereket sem és á levente egyesüle
tek tulajdonát képező lőfegyvereket sem ;

11. az Országos Magyar Lövész
szövetség kötelékébe tartozó' egyesületek 
és azok tagjai sem kötelesek fegyvertar
tási engedéllyel biró lőfegyvereiket be
szolgáltatni.

A már felállított és fegyverrel ellá
tott nemzetőr alakulatok, mint kisegítő 
nemzetőr alakulatok, mint kisegítő honvéd 
karhatalom a fegyverzetüket általában 
megtartják, kivételt képeznek azon nem
zetőr alakulatok, melyek a honvédelmi 
miniszter ur rendelete alapján megszűnnek.

Az engedéllyel biró fegyver és lő
szerkereskedők készletéhez tartozó gyári 
ui lőfegyverek 50 százaléka az igénybe
vétel alól mentesül.

Be kell szo’gáltatni az. igazságügyi 
hatóság őrizetében levő és jogerős hatá
rozattal elkobzott lőfegyvereket is. — A 
A beszolgáltatás a lőfegyver felett ren
delkezni jogosult igazságügyi hatóság kö
telessége.

I
i Az igénybevétel hatálya, illetve be

szolgáltatás! kötelezettség a m. kir. posta
takarékpénztár éa a magánzálogházak 

l őrizetében lévő lőfegyverekre is kiterjed 
, A beszolgáltatást a zálogház kötele* tel

jesíteni.

A beszolgáltatási kötelezettség el
mulasztása szigorú büntetést von maga 
után,

Salgótarján, 1944. november 9-én.

A kapitányság vezetője:

dr. Győrkényi László sk.,
m. kir rendőrfőtanácsos

v 
M- kir. rendőrség starjáni kapitánysága.

Szám: 2481,1—1944

Hirdetmény*
A m. kir honvédelmi miniszter űr 

144 770/eln VIII Csf —1944 *z. rendelete 
alapján a karhatalmi célokra szüksége* 
fegyver, lőszer é* felszerelés igérybevétele 
tárgyában az alábbiakat rendelem :

Mind a természete*, mind a jogi 
személyek (pld egyesületek) tulajdonában 
(birtokában) lévő lőfegyvereket a hozzá 
tartozó lőszert, valamint a pisztolyokhoz 
tartozó pisztolytáskákat és derékszíjakat 
1944 évi november hó 20 ik napjáig • 
rendőrkapitányságon (Vaskapu-u. 3. 3. *z. 
22 sz. helyiség) be kell szolgáltatni.

A beszolgáltatási kötelezettség füg
getlen attól, hogy a lőfegyverek tulajdo 
non (birtokosa) a beszolgáltatandó lő
fegyverrel kapcsolatban rendelkezik-e 
fegyvertartási és viselési engedéllyel.

szombaton 2, 4, bórakor 
vasárnap 2, 4 és 6-kor 
hétfőn 2, 4 és 6 órakor 
kedden, 4 és 6 órakor

KÉT BAJTHAY
Kiválóan sikerűit magyar film! 

Kiegészítésül; Híradó.



A MUNKA

veszélyü cselekmények bűntettére (Btk. 
434—436. 444. §., 1939. IL te. 208., 209, 
S. 1931. XVI. te. 61. fi);

a rögtönblráskodáa kiterjed az emli* 
tett bűncselekmények kísérletére, további 
a tetteseken felül a részesekre (Btk, 69,

kir- törvényszéki elnök.

1944. El. I. A 57. szám.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat!

kelt közönséget, hogy a közadókat .és 
egyébb köztartozásokat f. hó 4- tői kezd
ve a további Intézkedésig nem postai 
csekken, hanem készpénzben kell befizetni. 
A közadókat a városi adóügyosztályban 
( L cm. 8. ajtó. ) míg más közadó tér 
mészetü összegeket a városi pénztárban 
kell befizetni. Befizetések alkalmával a 
f. évi adóivet, vagy ennek hiányában az 
1943. évi adóívet okvetlen hozzák el ma
gukkal, mert a befizetések az adóívben 
lesznek nyugtatva,

Salgótarján, 1944 november 3.

A polgármester helyett 
Dr. WANKA

v. tanácsnok.

Salgótarján megyei város polgármester 
hivatalától! 

2415/1944. 'Adófizetés iránti felhívás

Hirdetmény.
Felhívom az adófizető közönséget, 

hogy az adóhátrálékukat, valamint a no
vember hó 15—lg kamatmentesen fizet* 
hető IV. negyed évi adójukat ezen ha
táridőig az adóivek kézbesítésének bevá
rása nélkül pontosan fizessék be, mert 
ezen időn túl a hátralékosok ellen a 
végrehajtási eljárás lesz folyamatba téve, 
amikor la az évi 6%-os késedelmi kama
ton kívül még 3o/»-os végrehajtási költ
séggel is,meg lesznek terhelve.

Salgótarján, 1944. november 3.

A polgármester helyett: 
Dr. VANKA 
v. tanácsnok

Pattanásai vannak?
Használjon Szűcs-féle BUBI arcszeszt, 

amely megszűnteti pattanásait 
és az arcbőr zsírosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?
Használja Szűcs-féle hámlasztó kenő

csőt, amely arcát fehérré és 
bársonyossá teszi! Kapható:

Szűcs Róbert
,Magyar Korona11 gyógyszertárában 1

lyeztetésének az 1940: XVIII te. 11. §. 1. 
bekezdése 2—5. pontjában meghatározott 
bűntettére (idegen állam érdekében az 
ország területén; idegen állam katonai 
titkának kikémlelésével foglalkozás, erre 
mással szövetkezés, szervezet vagy beren
dezés létesítése, működésében támogatása 
vagy e cselekményekre felhívás; a szá
razföldi. vizi vagy légi közlekedés bizton
ságának veszélyeztetése^ idegen állam bel
ső rendjét vagy külső biztonságát súlyo
san sértő cselekményekre mással szövet
kezés, ha e szövetséghez az ország 
területén elkövetett előkészítő cselekmény 
is járul; a magyar kormány engedélye 
nélkül katonai szolgálatra vagy katonai 
érdekű egyéb szolgálatra toborzás);

a fajgyátázásnak bűntett! eseteire 
(1941:XV. te. 14., 15. fi);

a vesztegetésnek az 1942:10. ic. 2. 
§, harmadik bekezdése alá eső bűntettére;

a befolyással üzérkedés bűntettére 
1942:X. te. 5. § harmadik bekezdés;

az árdrágító visszaélésnek az 1944 
VI. te, 3. fi, negyedik bekezdése alá eső 
bűntettére;

valamint a fent megjelölt bűncselek
mények kísérletére és a tetteseken felül 
a részesekre (Btk. 69. fi.) is.

n.

Az 'I. pontban megjelölt bűntetteken 
felül a már fennálló jogszabályok értel
mében a rögtönbiráskodás a kővetkező 
bűncselekményekre terjed ki és pedig 
mind a polgári, mind a honvéd büntető 
bíráskodás körében az ország, illetve a 
honvéd büntetőbíráskodás egész területén:

a felségsértés, hűtlenség és lázadás 
bűntettére, ideértve a felségsértés és lá
zadás elkövetésére létrejött szövetséget és 
azok elkövetésére való felhívást is;

a gyilkosság, szándékos emberölés 
és rablás bűntettére, valamint a gyilkos
ság elkövetésére irányuló szövetségre;

a közegészség elleni bűntettre (Btk. 
315. fi);

1 a gyújtogatás bűntettére;
a vizáradás okozásának bűntettére;

i a vaspályákon, távírdán (távbeszélő,
vagy hajókon, Illetve légi járóműveken, 

' úgyszintén a villamos energia fejlesztésére) 
vezetésére éo elosztására szolgáló bérén - 

' <f*«á—ken (tartozékaikon) elkövetett köz-

8) b.
Felhívom a lakosságot, hogy az ilyen 

bűncselekmények elkövetésétől mindenki 
tartózkodjék, mert a polgári büntetőbí
ráskodás alá tartóz^ minden olyan személy, 
aki a kihirdetés után a megjelölt területen 
ilyen bűncselekményt követ el, rögtőnbi- 
ráskodás alá kerül és halállal bűnhődik.

Bgyarmat, 1944. október hó 24.

Sxerkesxtől ftsmot. Ca k. Gy*. 
Versét megkaptuk, de azt nyomdafesték
re még nkm találjuk érettnek. Ügyeljen 
Szigorúbban a formára. Bár eléggé hsngu- 
látoe, de befejezése erőtlen A vers titka 
pedig többnyire az utolsó sorban van. 
Több műgondot és önkritikát ajánlank.

Salgótarján megyei város polgármester 
hivatalától.\.' 2415/1944.

Hirdetmény. *
Felhívom az adófizető és az érde- 
közönséget, hogy a közadókat és

a hatóságok büntetőjogi védelméről ’ 
szóló 1914. XL te. réndelkezéseibe ütkö
ző „hatóságok, illetve hatósági közegek | 
ellen felfegyverkezve elkövetett erőszak i 
büntettér“-re; (

az állam és társadalmi rend haté- j 
lyosabb védelméről szóló 1921. Ili, te. 1. 1 
§ ának első bekedésében és 2. fi-ában 1 
meghatározott bűntettre;

a robbantószer és robbanóanyag 
előállításával, tartásával és használatával 
elkövetett bűncselekményekről szóló 1924 
XV. te. 1, fi-ának harmadik bekezdésében 1 
meghatározott bűntettre;

a honvédelemről szóló 1939. II. te. 
200. §-ának (2) bekezdése alá eső, rádió 
adókészülékek vagy adó-vevő készülék 
vagy berendezés engedély nélküli létesí
tése vagy üzembentartása által elkövetett 
bűntettre;

a honvédelemről szóló .1939. IL te
203. §-ának (1) bekezdésében meghatá
rozott. a munka folytonosságának meg
nehezítése és meghiúsítása által elkövetett 
bűntettre olyan értelemben, hogy e bűn
tett kezdeményezői és vezetői esnek rög
tönbiráskodás alá (203 § (3) bekezdés), 
ha azonban a bűntettet a münka szándé
kos hibás vagy hiányos végzésével, vagy 
pedig rongálással követik el, a rögtönbi
ráskodás a kezdeményezőkön és vezető
kön kívül a tettesekre és a részesekre 
is kiterjed;

a bon védelemről szóló 1939. II. te.
204. §-ának 1.—2. bekezdésében megha
tározott, a honvédelem érdekét veszé
lyeztető rongálás bűntettére;

a honvédelemről szóló 1939. II. te.
205. § ának 2. bekezdésében meghatáro
zott, a katonai vezetővel szemben elkö
vetett engedetlenség és tettleges bántal
mazás bűntettére;

a hadműveleti területre táboripostai 
csomagként vagy „Minta érték nélkül' 
jelzéssel feladott küldemények vagy kato
nai szállítmányok tekintetében a szállítás 
tartama alatt elkövetett lopás és sikkasz
tás bűntettére, ideértve a hivatali sikkasz
tás bűntettét is;

a légvédelmi készültséggel kapcso
latos elsö|étités, úgyszintén a légiriadó 
ideje alatt elkövetett súlyos testi sértés 
és lopás bűntettére,

az olyan lopás bűntettére, amelyet 
a légitámadás alatt vagy az azt követő 
időben a légitámadással sújtott területen 
a rombolás okozta helyzet vagy az ilyen 
terület közelében a légitámadás következ
tében keletkezett riadalom kihasználásával 
avagy a hadviselés érdekei szempontjából 
elrendelt kiürítés, vagy elszállítás, vagy 
ellenséges behatás folytán hatósági intéz
kedés nélkül történt tömeges elköltözés 
esetében ennek a helyzetnek kihasználá
sával követnek el

és pedig ezeknek a bűncselekmé
nyeknek kísérletére és a tetteseken felül 
a részesekre (Btk, 69. fi) is, továbbá

a m. kir. államvasutak személyze
téhez (1914. XVII. te. 2. fi) tartozó al
kalmazottak által,

a honvédelmi munkakötelezettségnek 
a testi épség megsértése vagy az egészség 
megrongálása utján való kijátszásával el
követett bűntettre (1939. 11 te. 186. fi) és

a honvédelmi munkakötelezettség 
fondorlattal való kijátszásával elkövetett 
bűntettre fl939. IL te. 186. fi) és

a rendeltetési hely elhagyásával el
követett bűntettre (1939. IL 187. fi),

végűi a fent említett alkalmazásban 
nem álló személyek tekintetében az 1939. 
II. te. 185. fi-a 1. bekezdésének 2. pont
jában, valamint 2. bekezdésében és a 186. 
§ bán meghatározott bűntettre, ha annak 
folytán a honvédelmi munkakötelezettség 
teljesítésére alkalmatlanná vált, illetőleg 
az annak teljesítése alól kivont személy 
a m. kir. államvasutak személyzetéhez 
Jartozlk,_____ _____ ________ ____ ____

“Rvomdatul.idonos Végh Kálmán

HIRDETMÉNY
A m. kir. minisztérium 8020-1939. ME. azámu rendeletének 2 §. 3. 
bekezdése alapján kihirdetem a m. kir. minisztériumnak a rőgtön- 
biráskodás újabb kiterjesztéséről és kihirdetésének elrendeléséről a 
Budapesti Közlöny 1944. évi október hó 20. napján megjelent 239. 
és az október 24 napján megjelent 242 számában közzétett 3680*- 

1944 és 3740—1944 M. E. számú alábbi rendeletét:
A m. kir. minisztérium a honvédé- I 

lemről szóló 1939:11 te. 221. § Aban 1 
foglalt felhatalmazás alapján a rögtönbl- 1 
ráskodást — a már fennálló jogsza- i 
bályokban megjelölt bűntetteken felül — I 
kiterjeszti mind a polgári, mind a honvéd i 
büntetőbíráskodás körében az ország, i 
illetve a honvéd büntetőbíráskodás egész ' 
területére i

a magánosok elleni erőszak büitet- ' 
téré (Btk. 175., 176. §.);

az erőszakos nemi közösülés és sze 
mérem elleni erőszakbüntettére (Btk. 232. 
233. §);

a halált okozó súlyos (esti sértés 
bűntettének a Btk. 306. § ában, 307. f-a 
első bekezdésében és 308. §-ban megha
tározott esetére;

a személyes szabadság megsértése 
bűntettének a Btk. 317., 321. és 323. | á- 
baa meghatározott esetére;

a Btk. 330, §-ába ütköző és 331. 
§-a szerint minősülő magánlaksértés bűn
tettére ;

a hatóság vagy tagja elleni erőszak 
bűntettének az 1914 XI. te 2. $ ában 
meghatározott esetére;

a honvédelmi érdek sérelmére elkö
vetett hivatali sikkasztás bűntettére (1939: 
II. te. 192. S);

a honvédelemmel összefüggő hivatali 
kötelesség megtagadásának bőntettére — 
(1939:11 te 193. §);

a közszükségleti cikk, a hadviselés 
céljára szolgáló segédeszköz vagy anyag 
jogellenes elvonásának az 1939iII. te. 
206. §-a (3) bekezdése alá eső bűntettére;

a repülés biztonságát szolgáló be
rendezések és tartozékaik megrongálásá
nak az 1939 :ÍI. te. 210, §-ában mégha 
tározott bűntettére;

a légvédelmi berendezések megron
gálásának az 1939:11. te. 211. §-ában meg
határozott bűntettére;

a tiltott csapatgyűjtés kezdeménye
zése és vezetése által elkövetett bűntettre 
(1940:XVili. te. I. §. 2 bekezdés;

a közszükségleti cikk készletének 
megsemmisítése vagy használhatatlanná 
tétele által elkövetett bűntettre (1940»XVin. 
te. 6. §);

az állam nemzetközi érdeke vészé- _____ ______ _ _ ,
Nyomatott .A MUNkA. nyomdában. Salgótarjánban.

4 Oldal = Salgótarján, 1944. nov. 11


